1

國立臺中科技大學

空間分配委員會 110學年度第 2學期
第 2次會議紀錄

時間：111年 6月 9日(星期四)中午 12時

地點：三民校區行政大樓 3樓第一會議室

主席：蕭家孟副校長                                      紀錄：施凱玲

出(列)席人員：如簽到表

壹、主席致詞：略

貮、工作報告：

本次會議提案討論計有 7案，由語文學院、美容系、商學院、圖書館、

會計資訊系、老人服務事業管理系、推廣部推廣教育組等單位提出申請空

間使用案。

參、討論事預

▲提案一                                          提案單位：語文學院

案由：申請中正大樓 9樓語文學院倉庫變更為學生活動室，提請討論。

說明：

一、 中正大樓 9 樓語文學院倉庫位於 3930 教師研究室旁廁所後方之空間

(原無編號，新訂編號為 3930-1)，其大小約為 14.26 平方公尺。目前

作為暫存學院報廢設備物品使用，由於該學院學生活動空間極其有限，

為提供更多元及優化完備學生在校活動空間，故申請變更該倉庫為學

生活動室，以提供全院學生利用，積極善加活用該空間。圖示如下。

3930-1

2

二、 原管理單位意見：同意。

三、 會辦單位意見：無。

決議：照案通過。

▲提案二                                           提案單位：美容系

案由：申請民生校區仁愛樓 R107數位自學中心停止對外租借，提請討論。

說明：

R107 數位自學中心目前設置專業攝影設備及精密儀器，提供學生

專題製作及討論用，因其性質為教學研究專業教室，故申請停止對外

租借使用。

圖示如下。

決議：照案通過。

▲提案三                                           提案單位：商學院

案由：申請中商大樓 7211室為教師研究室，擬申請使用時間：111年 8月 1日

至 113年 7月 31日止，為期二年，提請討論。

說明：

一、 在學校師生比 1:32的規劃下，商學院各系持續增聘教師，惟經查至 113

學年度前各系暫無教師申請退休，研究室空間已不敷使用。現況因研究

室不足，所管中商大樓研究室已安排若干副教授 2人共用一間研究室。

二、 鑑於各系持續新聘教師且中商大樓已無研究室可供教師使用，而目前

7211 室(原校史室)僅為偶爾貴賓來訪休息、討論用，對照商學院新聘

教師無所去處，若能商借使用，商學院亦可提供對應空間(如 7203 研

討室、7204研討室、7811室等空間 )供貴賓來訪休息、討論用 。

三、 擬 7211 室隔出四座 OA 隔間供教師使用，渡過商學院這兩年新聘教師

無研究室可用之窘境。

四、 申請使用時間：111年 8月 1日至 113年 7月 31日止，為期二年。圖

示如下。

3

五、原管理單位意見-公共關系與校友服務組：

為使 7211室能發揮最大空間使用效果，願劃分一半空間暫商借全

校有需求單位規劃使用，並且與商借單位各自負擔所屬空間權責管理

責任，若需整體空間重新規劃配置，經費來源擬由商借單位協調支應。

六、會辦單位意見：無。

決議：借用期限到期時請商學院回復原狀交還秘書室，餘照案通過。

▲提案四                                           提案單位：圖書館

案由：申請民生校區圖書分館搬遷至南屯校區後，原空間保留圖書館(三民總

館及民生分館)典藏學術過刊及調移圖書資源使用，提請討論。

說明：

一、 三民校區圖書總館(97 年進駐中商大樓)及民生分館開館至今，書庫皆

已呈滿載，在有限空間下，本館除逐年報廢館藏外，亦以移除閱覽桌椅

增購書架的方式紓解館藏壓力，但也形成書架林立，典藏與閱讀兩者功

能的嚴重失衡。

二、 因此規劃民生分館搬遷至南屯校區後，將三民總館學術紙本過刊及民

生分館部份圖書資源存放該空間，總館方能進行整體空間改造，將打造

適合師生閱讀、討論、休閒的多元學習環境，以符合大學圖書館應有的

水準及格局。並可能將該空間規劃部份區域成為圖書室之閱覽區域，供

民生校區教職員生使用。圖示如下。

三、 原管理單位意見-圖書館：同意。

7211

(校史室)
稽核室

4

四、 會辦單位意見：無。

決議：俟民生校區搬遷至南屯校區，民生校區整體活化規劃確認後，再行討論。

▲提案五                                           提案單位：會資系

案由：申請中商大樓普通教室 7301為研究生專業教室，提請討論。

說明：

一、 會資系供研究生上課之專業教室僅有 1 間(7302 室)，然碩士班與在職

專班共有 4 個班級，每學期安排研究生上課教室時皆產生嚴重困擾。

被安排至其他普通教室上課之研究生與授課老師反應，普通教室不利

研究所相關課程之研究方法或統計軟體之授課使用。因此，申請 7301

室變更為研究生專業教室。圖示如下。

二、 原管理單位意見-事務組：同意。

三、 會辦單位意見：

1.教務處課務組：7301教室日間部使用率 110學年度上下學期各為 57.5%、

52.5%，如建置為研究生專業教室，則建請相關單位考量

原排課空間減少因應之策。

2.進修部夜間班：7301教室夜間部使用率 110學年度上下學期各為 20.6%、

11.8%，如改為研究生專業教室，請開課單位另行找尋適

當空間排課。

3.進修部平/假日班：7301教室平/假日班未曾排課，尚無影響。

7301
普通教室

(會資)

5

4.空中學院：此教室本學期並無排課。

決議：考量日間部排課仍有 5 成以上使用率，且非皆以會資系使用該普通教

室，請會資系協調有排課於 7301 普通教室課程之單位，於 111 學年度

第 1學期調整至其他普通教室排課，先以半年期間試辦排課後，另行提

案討論。

▲提案六                                           提案單位：老服系

案由：申請仁愛樓 R311專業教室納入學校場地借用收費之場地，提請討論。

說明：

一、 依本校場地設備收支管理要點規定，為充實校務基金，促進本校場地設

備之有效使用與管理，故申請 R311專業教室納入學校場地借用收費之

場地。圖示如下。

二、 原管理單位意見-：同意。

三、 會辦單位意見-資產經營管理組：

有關 R311 專業技術教室空間收費標準，請依「國立臺中科技大學

場地設備收支管理要點」第三點規定，惠請老服系提請校務基金管理委

員會審議後實施。

決議：照案通過。

▲提案七                                 提案單位：推廣部推廣教育組

案由：追認推廣部申請借用育成中心 1樓空間開設推廣課程，提請討論。

說明：

R311
專業技術教室

(老服系)

6

一、 為增進本校科技英文與白金語言學習課程之推廣，深入鄰近社區，落實

大學社會責任，並提升推廣部課程收益，推廣部預計與語文學院教師合

作開設更多元豐富的相關課程。

二、 本校育成中心鄰近一中商圈交通便利，且附近學區眾多，包括太平國小、

光復國小、進德國小、力行國小、中教大實小等；未來若成為招生宣傳

據點，將提高其課程招生率。據此，將商借育成中心 1樓空間作為推廣

課程之第二據點。

三、 申請追認使用時間：111 年 5 月 25 日至 113 年 7 月 31 日止。圖示如

下。

四、 原管理單位意見-智慧產業學院：同意配合辦理。

五、 會辦單位意見-：無。

決議：原則上同意本追認案，同意推廣部借用育成中心 1樓空間做為課程推廣

服務據點，會後由資產經營管理組確認育成中心最原始管理單位後，其

會議紀錄另行加會該單位知悉。

伍、臨時動議：無

陸、散會 13:30

7

8